
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 45 del 15-03-2016

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO DEI PAGAMENTI DEI DEBITI CERTI, LIQUIDI ED
ESIGIBILI ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2014 AI FINI DELL'UTILIZZO
DELL'ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITÀ DELLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA EX
ART. 8, COMMA 6, DEL DL 78/2015 (L. N. 125/2015)

L'anno duemilasedici addì quindici del mese di Marzo con inizio alle ore 16:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che:
 il decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito in legge n. 64/2013, recate misure urgenti per

garantire il pagamento dei debiti scaduti maturati dalle pubbliche amministrazioni, all’articolo 1,
comma 10, ha istituito un “Fondo per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed
esigibili”;

 il decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito in legge n. 125/2015, all’articolo 8, comma 6, ha
rifinanziato il fondo di liquidità per il pagamento dei debiti degli enti locali alla data del 31 dicembre
2014, per un importo di 650 milioni di euro, oltre ad ulteriori 200 milioni di euro disponibili in conto
residui sulle precedenti anticipazioni ed in particolare

Che, altresì :
 questo ente, con nota prot. n. 20384/2015 in data 10/11/2015, ha richiesto alla Cassa Depositi e

Prestiti spa l’accesso al fondo di liquidità finalizzato al pagamento di debiti certi, liquidi ed esigibili
alla data del 31 dicembre 2014 per un importo di €. 480.275,58;

 con lettera prot. n. 21797/2015 in data 27/11/2015, la Cassa Depositi e Prestiti spa ha comunicato
la concessione dell’anticipazione in oggetto per un ammontare di €. 374.545,83, pari al 78 % della
richiesta;

 l’anticipazione in oggetto è stata autorizzata con propria deliberazione n. 181 in data 09/11/2015,
esecutiva ai sensi di legge;

 I’anticipazione è stata contratta con determina dirigenziale area finanze n. 69 del 02/12/2015;

Tenuto conto che l’anticipazione di liquidità in oggetto, ai sensi dell’art. 8, comma 6, del DL 78/2015:
deve essere utilizzata esclusivamente per il pagamento:

a) dei debiti certi, liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2014;
b) dei debiti per i quali sia stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto
termine;
c) dei debiti fuori bilancio che presentavano i requisiti per il riconoscimento alla data del 31 dicembre
2014, anche se riconosciuti in bilancio in data successiva, ivi inclusi quelli contenuti nel piano di
riequilibrio finanziario pluriennale, di cui all'articolo 243-bis del d. Lgs. n. 267/2000;

deve essere utilizzata effettuando i pagamenti dando priorità, ai sensi dell’art. 6, comma 1,
del DL 3572013, “ai crediti non oggetto di cessione pro-soluto. Tra più crediti non oggetto di
cessione pro-soluto il pagamento deve essere imputato al credito più antico, come risultante dalla
fattura o dalla richiesta equivalente di pagamento ovvero da contratti o da accordi transattivi
eventualmente intervenuti fra le parti”;

Ricordato inoltre che, ai sensi dell’articolo 6, commi 3 e 9, del D.L. 35/2013, l’ente locale dovrà pubblicare il
piano dei pagamenti dei debiti sul proprio sito internet, per importi aggregati per classi di debiti;

Vista la circolare n. 30 emanata dalla Ragioneria Generale dello Stato in data 28 giugno 2013;

Tenuto conto che il dirigente dell’area finanze, sulla base della ricognizione effettuata, delle disponibilità
liquide e dell’anticipazione concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa ai sensi del DL 78/2015, ha
predisposto il piano dei pagamenti, redatto sulla base dei criteri di priorità sopra evidenziati;

Preso atto che il suddetto piano prevede il complessivo pagamento di €. 414.098,05, dei quali €. 374.545,83
anticipati dalla Cassa Depositi e Prestiti, come di seguito:

DESCRIZIONE Importo
A Debiti certi, liquidi ed esigibili alla data del 31 dicembre 2014 ovvero per i quali sia €. 152.555,65



stata emessa fattura o altra richiesta equivalente di pagamento (previsti nel piano)
1) di parte corrente €. 152.555,65
2) di parte capitale €. /

B Debiti per i quali, alla data del 31 dicembre 2014, sia stata emessa fattura o altra
richiesta equivalente di pagamento

€. /

1) di parte corrente €. /
2) di parte capitale €. /

C Debiti fuori bilancio riconosciuti al 31 dicembre 2014 o che presentavano i requisiti per
il riconoscimento ai sensi dell’articolo 194 del Tuel, ivi compresi quelli inclusi nel piano
di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’art. 243-bis del Tuel

€. 221.990,18

1) di parte corrente €. 11.660,10
2) di parte capitale €. 210.330,08

D Debiti non esigibili €. /
TOTALE €. 374.545,83

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare il Piano dei pagamenti dei debiti al 31 dicembre 2014, predisposto ai sensi dell’art. 6,
commi 3 e 9 del DL 35/2013, rilevante ai fini dell’utilizzo dell’anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa
Depositi e Prestiti spa in attuazione dell’articolo 8, comma 6, del decreto legge n. 78/2015 (conv. in legge n.
125/2015) composto da:
Riepilogo sintetico con importi aggregati per classi di debito;
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
2) di pubblicare sul proprio sito internet il piano dei pagamenti per importi aggregati per classi di debito
in Amministrazione trasparente – Sezione Pagamenti dell’Amministrazione;
3) di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio per gli adempimenti di competenza.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal
competente Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le
motivazioni di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;



Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di
legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.L.gs 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 15-03-2016 IL RESPONSABILE FINANZE

F.TO SPOLZINO GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 15-03-2016 IL RESPONSABILE FINANZE

F.TO SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 17-03-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 17-03-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 17-03-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


